
 
 
 

ประกาศสำนักงานเขตคลองสามวา 
เรื่อง  การป้องกันอัคคีภัยในอาคารสถานบริการและสถานบันเทิง ในช่วงเทศกาลปีใหม่ 2567 

  
 ด้วยในช่วงเทศกาลปีใหม่ของทุกปี จะเป็นช่วงวันหยุดท่ีติดต่อกันหลายวัน ประชาชนส่วนใหญ่
มักจะออกมาท่องเท่ียวหรือพักผ่อนตามสถานบริการและสถานบันเทิง ซึ่งมีกิจกรรมการแสดงต่าง ๆ ท่ีมีความ
เส่ียงต่อการเกิดอัคคีภัย หรือมีการจุดพลุเพื่อเฉลิมฉลองเทศกาลส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่ หากไม่ใช้ความ
ระมัดระวังอาจเกิดอัคคีภัยข้ึน ซึ่งจะสร้างความสูญเสียต่อชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน 

  เพื่ อเป็นการเตรียมความพร้อมในการป้องกันอัคคีภัยท่ีอาจเกิดขึ้น อาศัยอำนาจตาม
พระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2550 มาตรา 36 ให้ ผู้อำนวยการเขตในแต่ละเขตของ
กรุงเทพมหานคร เป็นผู้ช่วยผู้อำนวยการกรุงเทพมหานครรับผิดชอบและปฏิบัติหน้าท่ีในการป้องกันและบรรเทา 
สาธารณภัยในเขตของตน และมีหน้าท่ีช่วยเหลือผู้อำนวยการกรุงเทพตามท่ีได้รับมอบหมาย ขอความร่วมมือ
ประชาชนในพื้นท่ีเขตคลองสามวา เตรียมการป้องกันและหลีกเล่ียงอันตรายจากการเกิดอัคคีภัยในช่วงเทศกาลปี
ใหม ่ประจำปี 2567 โดยให้ถือปฏิบัติ ดังนี้ 
  1. ห้ามมิให้ผู้ใดจุดและปล่อย หรือกระทำการอย่างใด เพื่อให้บั้งไฟ พลุ ตะไล โคมลอย โคมไฟ 
โคมควัน หรือวัตถุอื่นใดท่ีคล้ายคลึงกันขึ้นไปสู่อากาศในช่วงเทศกาลปีใหม่ หากผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามต้อง
ระวางโทษจำคุกไม่เกินสามปี หรือปรับไม่เกินหกหมื่นบาทถ้วน หรือท้ังจำท้ังปรับ 
  2. เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารสถานบริการจะต้องตรวจสอบระบบป้องกันอัคคีภัย เช่น  
ถังดับเพลิง ระบบสัญญาณเตือนภัย ระบบไฟฟ้าสำรองให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน ป้ายบอกเส้นทางหนีไฟ 
ติดต้ังอยู่ในตำแหน่งท่ีมองเห็นได้ชัดเจน ไม่มีส่ิงของกีดขวางเส้นทางหนีไฟ มีแบบแปลนแสดงตำแหน่งห้องต่าง ๆ 
ท่ีติดต้ังอุปกรณ์ดับเพลิงหรือทางหนีไฟ จัดให้มีช่องทางท่ีเปิดออกสู่ประตูภายนอกได้อย่างทันที รวมท้ังทำการ
ฝึกซ้อมอพยพหนีไฟ 
  3. การเข้าไปพักผ่อนตามสถานบริการต่าง ๆ ควรเป็นสถานท่ีท่ีมีผู้ใช้บริการท่ีไม่แออัด มีทางเข้า
และทางออกได้อย่างสะดวก สังเกตเส้นทางหนีไฟ ประตูฉุกเฉิน และภายในอาคารสถานท่ีจะต้องมีอุปกรณ์
ดับเพลิงท่ีได้มาตรฐาน และวัสดุภายในต้องเป็นวัสดุทนไฟไม่ติดไฟง่าย รวมท้ังหลีกเล่ียงสถานท่ีท่ีมีการจัดกิจกรรม
หรือมีการเก็บวัสดุท่ีมีความเส่ียงต่อการเกิดอัคคีภัย ตลอดจนเท่ียวอย่างมีสติ หากพบเห็นสถานบริการท่ีมีความ
เส่ียงต่อการเกิดอัคคีภัยให้แจ้งสำนักงานเขตคลองสามวา และหากเกิดอัคคีภัยให้แจ้งสายด่วน โทร.199 ในทันที 
  4. กรุงเทพมหานครได้มอบหมายให้สำนักงานเขตจัดชุดตรวจสอบให้คำแนะนำเพื่อเตรียมการ
ป้องกันอัคคีภัยในอาคารสถานบริการต่าง ๆ ในพื้นท่ีรับผิดชอบ จึงขอความร่วมมือเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร
สถานบริการให้ความร่วมมือดำเนินการตามคำแนะนำของเจ้าหน้าท่ีด้วย 

  จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยท่ัวกัน 

  ประกาศ  ณ  วันท่ี   14  ธันวาคม  พ.ศ.  2566 
 
  สมหวัง  ชัยประกายวรรณ์ 

                                                  (นายสมหวัง  ชัยประกายวรรณ์) 
                                                    ผู้อำนวยการเขตคลองสามวา 

 


